
ＴＮ５１５０７  ２

２．ご使用前に

３．ご使用上の注意

振動・衝撃を与えない。
故障の原因となります。

雨、水のかかる場所、湿気・水蒸気の発生する場所で使用、
保管を行わない。
故障の原因となります。

絶対に分解・改造や針金などの異物を挿入しない。
故障の原因となります。

この商品はアドレス付き感知器およびモジュラージャック
付き中継器のアドレス確認・変更以外の用途で使用しない。

取り扱いを誤った場合に、取扱関係者が死亡または重傷を負うか、
機能の一部に重大な悪影響を及ぼす可能性がある場合。

取り扱いを誤った場合に、取扱関係者が傷害を負うか、物的損害が
発生する危険な状態が生じる可能性がある場合、または機能の一部
に悪影響を及ぼす可能性がある場合。

付属の専用ＡＣアダプタの未接続や電池切れの場合は使用
できません。

注意

禁止

必ず守る

使用しないときは電池をはずす。
電池をセットした状態で長時間放置しますと電池寿命が短
かくなります。

●商品を正しく安全にお使いいただくため、この取扱説明書にはいろ
　いろな注意事項を記載しています。ご使用前には必ず以下の注意表
　示をよく理解してから本文をお読みください。また、本器を使用さ
　れる場合には携帯してください。

「一般的な禁止」事項を示す場合。

「一般的な指示」事項を示す場合。 

「一般的な注意」事項を示す場合。

９．取扱方法

７．電池の入れ方

アドレス設定器

以下の商品内容物が揃っていることを確認してください。

保管用

注意

４．保管場所
●アドレス設定器および専用ＡＣアダプタは、専用のソフトケースに
　入れて保管してください。
●周囲温度が０℃～４０℃の範囲で保管してください。
●落下の恐れや振動・衝撃がかからない場所で保管してください。
●高温多湿やゴミ、ほこりのある環境は避けて保管してください。

５．商品のご確認

①アドレス設定器本体　　　　　②アドレス設定器用ソフトケース
③アドレス設定器用ストラップ　④ＡＣアダプタ
⑤ＡＣアダプタ用ソフトケース　⑥単３形アルカリ乾電池４本
⑦中継器アドレス設定用ケーブル

６．各部の名称とはたらき

①ＤＣジャック
②ターミナル

③ベース
④小型ベース
⑤×100 スイッチ
⑥×10 スイッチ
⑦×1スイッチ
⑧電源スイッチ
⑨実行スイッチ
⑩アドレス灯
⑪タイプ灯
⑫エラー灯
⑬電池収納部蓋

⑭ヒューズ

①電池収納部の蓋をスライドさせて、本体から外してください。
②単３形アルカリ乾電池４本を電池収納部の底に表示されている
　＋・－と同じ向きに入れてください。
③電池収納部蓋を元通りに取り付けてください。

電池の＋・－の向きを間違えないでください。
破損の原因となります。
必ず、電池の向きを確認してから電源を入れてください。注意

電池とＡＣアダプタを併用する場合は、ＡＣアダプタからの電源
供給になります。
ＡＣアダプタをアドレス設定器のＤＣジャックに接続した状態
でプラグ側が未接続の場合は、電池が収納されていても使用で
きません。

注意

８．接続方法
【ＡＣアダプタとの接続】
●ＡＣアダプタとの接続は、アドレス設定器のＤＣジャックにＡＣ
　アダプタのジャックを根本まで差込んでください。
　次に、ＡＣアダプタのプラグ側をＡＣ１００Ｖのコンセントに根本
　まで差込んでください。

必ず付属の専用ＡＣアダプタを使用してください。
付属品以外の使用は故障の原因となります。注意

【感知器との接続】
●防水型感知器との接続は感知器の電線 (Ｓ＋、Ｃ)をターミナルの
　「Ｓ＋/Ｃ」に、感知器の電線 (Ｓ－、Ｌ)をターミナルの「Ｓ－/Ｌ」
　に接続してください。
●小型感知器は小型ベースに取り付けてください。
●上記以外の感知器は、ベースに取り付けてください。

【中継器との接続】
●中継器アドレス設定用ケーブルの電線（赤） 端子をターミナルの
　「Ｓ＋/ Ｃ」に、電線 (黒 )端子をターミナルの「Ｓ－/Ｌ」に接
　続してください。
　次に受信機と中継器を接続している電線 （Ｓ＋、 Ｓ－）を中継器
　から外し、中継器アドレス設定用ケーブルのプラグを中継器のモ
  ジュラージャックに差込んでください。
●上記接続状態の場合、中継器同士が接続されていても、アドレス
　確認・変更は可能です。
●複数アドレスタイプの中継器は先頭のアドレスを設定します。

中継器のアドレス確認・変更を行う場合は、必ず受信機と接続

している電線 (Ｓ＋、Ｓ－)を外してください。

また、４ＦＰ中継器と２個サイズ中継器につきましては、外部

電源線（ＰＦ・ＰＦＣ・ＰＤ・ＰＤＣ）も外してください。

接続したままの場合、機器が正しく動作しません。

注意

①電源ＯＮ
　電源スイッチ（ＰＷＲ）を２秒以上押してください。
　アドレス灯が点滅し、約１０秒後エラー灯が点灯してスタンバイと
　なります。（音：ピピピピピピ）

②アドレス設定する機器の取付け（感知器など）
　「８．接続方法」に従い、機器を取り付けてください。
③タイプ・アドレスの確認
　エラー灯が消灯し、取り付けた機器に対応するタイプ・アドレス灯
　が点灯します。（音：ピー）

④アドレスの変更
　｢×100｣、｢×10｣、｢×1｣スイッチを操作して、設定するアドレスに合
　わせてください。アドレス灯が点滅します。
　実行スイッチ（ＥＮＴ）を押し、書き込みを行ってください。
　アドレスの点滅表示が点灯に変わり、アドレス変更が完了となりま
　す。（音：ピー）

⑤機器の取り外し
　取り付けていた機器を取り外してください。
　アドレス灯が点滅、タイプ灯が消灯、エラー灯が点灯し、スタンバ
　イ状態に戻ります。（音：ピピピピピピ）
　設定した機器のアドレスを確認する場合、再度機器を取り付けてく
　ださい。
⑥電源ＯＦＦ
　電源スイッチ（ＰＷＲ）を１回押すと、電源が切れます。
⑦使用後
　使用後は取り付けた機器、ＡＣアダプタ、電池を取り外し、ソフト
  ケースに入れて大切に保管してください。　

アドレスを確認する場合、アドレス値を操作せずに機器を取り
付けてください。機器のタイプ・アドレスは自動で認識されま
すが、認識前に｢×100｣、｢×10｣、｢×1｣スイッチを操作すると、
操作後のアドレスを点滅で表示し、アドレスを認識しません。
・認識しない場合：表示「点滅」、音「ピピピ」
・認識した場合　：表示「点灯」、音「ピー」
なお、自動認識には最大で１０秒程度の時間がかかる場合があ
ります。

注意

アドレス灯が点滅しない場合は、「１０．故障かな？と思ったら」
を参照してください。

注意

エラー灯が点灯する場合は、「１０．故障かな？と思ったら」を
参照してください。注意

約１０分間スイッチ操作が行われない場合は、自動的に電源が
切れます。

注意

水洗い、ベンジン、シンナー等の薬品を使用してのお手入れは
しないでください。
故障の原因となります。注意

１０．故障かな？と思ったら

URL http://www.nohmi.co.jp/

本社／〒102-8277　東京都千代田区九段南 4-7-3

　　　TEL（03）3265-0211　　FAX　(03) 3265-4948

支社／北海道 （011）746-6911　　東　北 （022）221-2695　　

　　　新　潟 （025）243-8121　　丸の内 （03）3213-1781

　　　茨　城 （029）225-2600　　千　葉 （043）266-0303

　　　北関東 （048）642-0147　　西関東 （042）643-1520

　　　横　浜 （045）682-4700　　長　野 （026）227-5521

　　　静　岡 （054）247-3211　　名古屋 （052）915-2411

　　　金　沢 （076）252-6211　　大　阪 （06）6330-8661

　　　京　都 （075）231-0128　　神　戸 （078）334-3581

　　　広　島 （082）510-1125　　岡　山 （086）244-4222

　　　九　州 （092）712-1560　　熊　本 （096）360-1051　

症　　状

２秒以上電源ス
イッチを押して
もアドレス灯が
点滅しない

アドレス変更時
にエラーになる

原　　因

電池は入っていま
すか？
電池の寿命がきて
いませんか？

新しい単３形アルカリ乾電池
４本を入れてください。

ヒューズは切れて
いませんか？

対　処　方　法

電池の向きは合っ
ていますか？

ＡＣアダプタはき
ちんと接続されて
いますか？

（ＡＣアダプタ
使用時）

感知器等はきちん
と接続されていま
すか？

電池収納部の底に表示されて
いる＋，－を確認して電池を入
れてください。

ＤＣジャックおよびプラグの
差込み具合を確認してくださ
い。

感知器等の接続具合を確認し
てください。

アドレスは設定可
能な値ですか？

感知器のタイプによって設定
できるアドレスの最大値が異
なります。

「１１．対応機器と最大アドレ
ス」を確認してください。

エラー灯が点滅
している

アドレス設定器
の故障です。

アドレス設定器を交換してく
ださい。

電池収納部の上にあるヒューズ
を交換してください。
(0.5A ミゼットヒューズ )

１２．仕様
種　　別 アドレス設定器

型　　名

電　　源

外形寸法

使用温度範囲

材　　質

質　　量

FZAJ004-P

DC6V（単 3形ｱﾙｶﾘ乾電池または付属の ACｱﾀﾞﾌﾟﾀ）

182mm×110mm×59mm

0℃～ 40℃（結露しないこと）

ポリカーボネート系樹脂

約 500g

4

2

1 DC ジャック

ターミナル

ADDRESS

ERROR

S-/L S+/C

1

2

3

4

5

6

7

8

9

0

1

2

3

4

5

0

6

7

8

9

1

2

3

4

5

0

×100 ×10 ×1 ENT

P-AT(AD60)
P-AT(AD30)

R15/21

R17/1100

R22/24/Marine/Integlex

PWR

TYPE

小型ベース（内側）

3 ベース（外側）

：ＡＣアダプタを接続するジャック
：防水型感知器および中継器アドレス設定用
：ケーブルを接続するターミナル
：感知器を接続するベース
：小型感知器を接続するベース
：100 位のアドレス表示を変更するスイッチ
：10 位のアドレス表示を変更するスイッチ
：1位のアドレス表示を変更するスイッチ
：電源のＯＮ／ＯＦＦをするスイッチ
：アドレスの変更を開始するスイッチ
：取り付けた機器のアドレスを示す
：取り付けた機器のタイプを示す
：現在の状態を示す
：電池収納部の蓋
　（蓋内部に電池を収納する）
：ミゼットヒューズ　０.５Ａ

本器の状態
スタンバイ・自動認識中 (※１) アドレス確定 電池無し・ヒューズ断

エラー灯

タイプ灯

アドレス灯 点滅 (※２)

消灯（※３）

点灯（※４）

点灯（※３）

消灯

消灯

※１：スタンバイ・自動認識中はアドレス数値の操作が可能です。
※２：電源投入時は｢000｣が点滅、以降は前回設定のアドレスが点滅
　　　します。
※３：タイプ灯の点滅は電池電圧低下時です。
※４：エラー灯の点滅は機器の故障です。

【本器の状態と表示】

●本器は、アドレス付き感知器およびモジュラージャック付き中継器
　のアドレス確認、変更が行えます。
●取り付けた機器のタイプ（Ｒ２４、Ｐ-ＡＴなど）を自動で認識する
　ため選択の必要がありません。
●常にアドレススイッチの操作が可能なため、自動認識後、速やかに
　設定が完了します。

１．本器の主な特徴

アドレス値の操作は常に可能です。

スタンバイ・自動認識中に操作し、設定するアドレスに合わせ、

認識後に実行スイッチを押すことにより、すみやかなアドレス設

定が可能となります。

（注：タイプ認識状態以外での書き込み操作はできません）

１１．対応機器と最大アドレス
●Ｐ-ＡＴ(ＡＤ６０)　最大６０ＡＤ　※１
●Ｐ-ＡＴ(ＡＤ３０)　最大３０ＡＤ
●Ｒ２２／Ｒ２４／Ｍａｒｉｎｅ／Ｉｎｔｅｇｌｅｘシリーズ　最大２５５ＡＤ ※２
●Ｒ１５／２１シリーズ　最大５１０ＡＤ
●Ｒ１７／１１００シリーズ　最大２００ＡＤ

共同住宅向け、ディップスイッチおよびロータリースイッチ付
き機器には使用できません。

注意

取扱説明書
FZAJ004-P

9 実行スイッチ

8 電源スイッチ

エラー灯

タイプ灯11

12

13 電池収納部蓋

ヒューズ（蓋内）14

●アドレス設定器はスイッチを操作する事で「ピッ」と操作音が鳴ります。

点灯

※１ Ｐ-ＡＴ(ＡＤ６０)感知器を進Ｐ／進ＰⅡシリーズ受信機
　　 に接続する場合は最大３０ＡＤ以下に設定してください。
※２ 舶用機器（Ｍａｒｉｎｅ）として使用する場合には最大９
　　 ９ＡＤ以下に設定してください。Ｉｎｔｅｇｌｅｘは受信
　　 機により最大アドレスが異なりますので、確認の上、最大
　　 アドレスを超えないように設定してください。

注意

ADDRESS

ERROR

S-/L S+/C

1

2

3

4

5

6

7

8

9

0

1

2

3

4

5

0

6

7

8

9

1

2

3

4

5

0

×100 ×10 ×1 ENT

P-AT(AD60)
P-AT(AD30)

R15/21

R17/1100

R22/24/Marine/Integlex

PWR

TYPE

アドレス灯

5 ×100 スイッチ 6 ×10 スイッチ
7 ×1スイッチ

10 【
操
作
部
拡
大
】


